www.med126.com

十堰市卫生局办公室文件
十卫办发〔2013〕135号

市卫生局关于认真做好汛期和高温中暑

卫生应急工作的紧急通知
各县市区卫生局、十堰经济技术开发区文教卫局、武当山特区社会事务局，市直及驻市各医疗卫生单位：
入夏以来，我省部分地区防汛形势严峻，省委省政府、市委市政府对此高度重视，要求各地各部门切实履行职责，扎实做好汛期工作；同时，近期高温天气频发，为做好高温中暑卫生应急工作，现就有关事宜通知如下：

一、加强组织领导，确保各项措施落实到位

各级卫生行政部门要充分重视汛期卫生工作的重要性，认真总结经验和教训，在当地党委和政府的领导下履行好卫生部门的各项职责，切实落实好救灾防病各项工作措施，全力做好汛期疾病预防、卫生监督、卫生应急工作，预防介水疾病、食源性疾病暴发流行，确保人民群众身体健康和生命安全。

二、加强部门联动，确保防控工作有的放矢

各级卫生行政部门要加强同当地民政、水利、气象等部门的联动，建立和强化多部门信息沟通机制，确保第一时间掌握防汛救灾相关信息，对重点事项做好及时、逐级上报，并根据汛期变化，组织相关人员分析研判，及时调整工作措施，切实做好应对准备。

三、加强环节监督，确保有效避免次生灾害

各级卫生行政部门要加强对医疗卫生机构重点环节监督、水质和食品监测指导，预防肠道传染病等汛期易发疾病的暴发流行。同时要督促医疗卫生机构落实汛期医疗废物管理责任，加强对医疗废物暂存设施设备的管理，禁止在露天和非贮存地点存放医疗废弃物，要监督医疗机构做好放射性同位素和放射性废物的储存、保管工作，按规定及时处置本单位医疗废物、放射性同位素和放射废物。各级卫生行政部门要严格按照《传染病防治法》和《生活饮用水卫生监督管理办法》的规定，加大对集中式供水和二次供水的监测指导力度，督促供水单位严格落实水质消毒等卫生管理措施，对发现的问题要责令供水单位限期整改。切实加强农村饮用水卫生安全巡查工作，特别要针对农村水源卫生防护、水质消毒等重点环节加大指导力度，确保卫生安全巡查全覆盖。同时，要加大对城乡结合部和学校供水的监督检查，开展水质抽检，消除安全隐患，并结合各地实际情况开展食品安全监测和指导。

四、加强应急准备，确保应急处置及时有效

各级卫生行政部门要加强传染病和突发公共卫生事件的监测、预警，做好行政值班，严格落实24 小时应急值班和领导带班制度，突发事件及时上报，做好药品、器械等物资储备，确保卫生应急队伍在灾害发生的第一时间投入到救治、防灾、防病工作中。各级医疗卫生单位要做好自身的防灾减灾工作，做好本单位汛期风险评估，防止灾害带来人员意外伤亡，防止医疗卫生设备和药品器械的损毁。

五、加强健康教育，增强公众防病防疫意识

各级卫生行政部门要大力宣传汛期饮用水、食品安全、传染病防治、卫生应急措施及要求，充分利用媒体和多种形式宣传减灾、防病知识。特别是要教育群众预防食物中毒、食源性疾病，饮用安全水，妥善处理霉变、过水、腐败变质食品、病死或死因不明的禽畜和来历不明的食品。

六、做好高温中暑卫生应急工作
    近期，湖北省武汉市中心气象台多次发布高温橙色预警信号，为切实做好高温中暑卫生应急工作，保障人民群众的身体健康，请各地按照《湖北省高温中暑事件卫生应急预案》要求，加强与气象等部门联系，开展高温中暑事件的监测、报告，在5月1日至9月30日之间做好高温中暑事件的网络直报工作，认真落实人员、技术、物资等各项卫生应急准备工作，切实保障人民群众的身体健康和生命安全。同时，请各地进一步加强突发事件信息报送工作，及时将高温中暑事件卫生应急工作情况报送至市卫生应急办。
2013年7月12日
十堰市卫生局办公室　　　　　　　　　2013年7月12日印发
PAGE
www.med126.com